ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 136/2025

DENOMINA  DE  RUA  MARILANE  CARDOSO  DA  SILVA,  A
RUA  SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL,  SITUADA  NA
TRANSVERSAL  DAS  RUAS  JUCA  CESÁRIO  E  ERNESTO
KOBARG, NESTE MUNICÍPIO

Art.  1º  Fica  denominada  de  Rua  Marilane  Cardoso  da  Silva,  rua  sem  denominação  oficial,  situada  na  transversal
das Ruas Juca Cesário e Ernesto Kobarg, localizada no bairro São João, nesta cidade.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Marilane Cardoso da Silva nasceu em 1948 e viveu uma vida marcada pelo amor à família e dedicação ao lar. Casada
com  Vandelino  Sebastião  da  Silva,  formou  uma  família  sólida  e  amorosa,  sendo  mãe  de  dois  filhos:  Lidiane  e
Alexsandro, a quem dedicou seu carinho e ensinamentos.

Marilane residia com sua família na Rua Souza Cruz, em Itajaí (SC), onde construiu sua história com simplicidade, afeto
e presença marcante entre os que a conheciam.

Sua trajetória foi interrompida de forma trágica em 21 de janeiro de 1988, vítima de um acidente na BR-101, na cidade
de  Laguna,  Santa  Catarina.  Apesar  da  perda  precoce,  sua  memória  permanece  viva  no  coração  de  todos  que  a
amaram.

Sua  vida  continua  a  ser  lembrada  com  saudade,  respeito  e  gratidão,  como  exemplo  de  mãe,  esposa  e  mulher
dedicada.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​